Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In quâ tractatur de Augustissimo Eucharistiæ Sacramento, ac Sacrificio
Missæ, ...

Bosco, Jean a

Lovanii, 1667

Concl. XX. Ad Sacrificium Missæ licitè offerendu[m] requiritur Altare
lapideum Chrismatis unctione benefictum ab Episcopo, vel ex
commissione solius Pontificis à simplici Sacerdote.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73377](#)

fluctuantib; ut in mari & fluminib; celebrare non licet alicui. Hoc tamen parum probat; nam, præterquam quod non satis constat de illa approbatione Leonis, ut ostendit Lugo suprà n. 82. illa approbatio, si quæ fuit, non plus videtur sonare, quam licentiam juxta illud Sacerdotale operandi; non verò præceptum, aut legem.

sed intelligendum quando foret periculum irreverentiae

Atque ut esset lex sic operandi, intelligi debet quando est periculum effusionis sanguinis aut alterius irreverentiae; ut omittam Pontificem in omni lege humana dispensare, adeo que saltem de ipsis licentia in tali loco posse celebrari, etiam non obstante quacumque consuetudine in contrarium; quamquam consuetudo illi introducta magis fuerit, tum ex negligencia & repiditate fideliuum, qui non ita solliciti erant de fructibus hujus Sacrificii & Sacramenti; tum etiam quia non erant in usu navigationes ita longæ & diuturnæ, sed breves, & in quibus frequenter possent ad terram accedere, & in littore celebrare.

377-
propter etiam
intelligendi
sunt oppo-
sita senten-
tia Auto-
res.

Porrò Auctores, qui communiter negant hoc esse licitum, intelligendi sunt ut suprà Sacerdotale Romanum, quando foret periculum alicuius irreverentiae. Sic loquitur Antoninus 3. parte tit. 13. cap. 6. §. *Hu verbi*: In nulla necessitate licet celebrare in mari, vel super flumen, ubi probabiliter timetur de effusione sanguinis propter agitationem navis. Eadem verba habet Sylvester verb. *Missa* 1. q. 2. vers. *Secundum*, & alii quos citat Cardinalis Lugo suprà n. 84.

Absente talis periculo esse licitum quidam docent. Emanuel Sa, Major,

Cæterum licere, ubi non est illud periculum, in terminis docet Emanuel Sa correctus verb. *Missa*, n. 19. Super mare, inquit, aut flumen, si timetur sanguinis effusio, celebrare non licet, si non timetur, putarim licere; sed standum erit consuetudini recepta. Eodem modo loquitur Major in 4. dist. 13. q. 4. paulò post principium, ubi postquam dixit non esse in mari celebrandum, subiungit: Cùm autem non patet accessus rationabilis ad terram, tales excusantur ab auditione Missæ; esset enim periculum effusionis sanguinis Christi, à quo ubi caveretur, posset celebrari.

Durantes,

Heniquez,

Fagundez,

& Jacobus
Granado.

Eiusdem opinionis videtur fuisse Guilielmus Durantes lib. 4. Rationalis Divini Officii cap. 1. n. 41. ubi sic ait: Potest autem esse necessitas, ut Missa dicatur in mari, vel in exercitu sub papillione. Heniquez lib. 9. de Missa cap. 27. n. 3. in fine sic inquit: In fluvio placidissimo, ubi effusio sanguinis timeri non posset, fortasse in necessitate liceret. Et in margine dicit esse sententiam Recentiorum; quam expressis verbis post exortam hanc controversiam tradit Fagundez lib. 3. de primo præcepto Ecclesiæ cap. 10. & novissime Jacobus Granado in 3. parte Controversiæ de Eucharistia tract. 14. disp. 13.

Cùm ergo in necessitate ex licentia Episcopi,

378.

vel etiam sine illa, juxta superioris dicta, possit celebrari extra Ecclesiam, dum tamen reverentia debita servetur, quid obstat quod mundus in diuturnis navigationibus id fiat? Primo, ut satisfiat præceptis Ecclesiæ audiendi Missam, accipiendi Viaticum, Eucharistiam in Paschate &c. Secundo, ut major sit in navibus observantia divinæ Legis, & Christiani mores peccandi consuetudine non corrumpantur. Tertio, ut otium vitetur. Quartò, ut pericula oceanorum vel impedianter, vel mitigentur, quod experientia constat factum.

Propter hæc Lusitani primò in navigatione Accedit
India Orientalis; dein Hispani in navigatio-
ne Indiæ Occidentalis in navibus celebrantur. non tam absque licentia Pontificis, vel Episcopi: immo Episcopi ipsi primi fuerunt, qui celebrarunt. Vide Lagonem suprà n. 89.

Si dixeris, ante paucos annos Pontifex ne-1570.
gavit licentiam celebrandi pro tritembus in Grecia
mari Mediterraneo. Respondeo id factum
fuisse, quia illæ tritembus non sunt ita aptæ ad
celebrandum, sicuti grandiores illæ naves, &
aliunde frequenter ad terram accedunt, ubi
littere altari erecto possunt ex ipso mari Mil-
sam audire.

Et haec tenus quidem de loco celebrationis propriè dicto, id est, Ecclesia, seu Oratorio. De loco autem mobili, inquit Scotus suprà n. 14. 1570.
five vase, distinguo, quod vas remotum est altare
..... Vasa propinqua sunt calix, & patena. Pro
vase remoto erit

CONCLUSIO XX.

Ad Sacrificium Missæ licet offendendum requiritur Altare lapideum, Chrismatis unctione benedictum ab Episcopo, vel ex commissione solius Pontificis à simplici Sacerdote.

P Atet ex perpetuo usu Ecclesiæ & communi-383.
ni Doctorum sensu, neque legitur unquam Pontificem dispensasse, vel licentiam concessisse celebrandi sine altari consecrato, catenique sacris ministeriis ad id officium pertinentibus.

Quid clarius, quād quod refertur ex Con-383.
cilio Triburiensi dist. 1. de Conferat. cap.
Concedimus 30. In itinere positis, si Ecclesia de-
fuerit, sub dies, seu in temporis, si tabula altaria con-
secrata, catenæ sacra ministeria ad id officium per-
tinentia ibi affuerint, Missarum solemnia celebrari
concedimus; aliter omnino interdicimus.

Et verò, si Sacrificia veteris legis super al-
tare offerri debebant, quanto magis Sacrificia
novæ legis?

Quod

Sect. 5. De solemn. Missæ Sacrificii cerem. Concl. 20. 543

381.

Quod autem debet esse lapideum, constat ex vita S. Sylvesteri, ut legitur in Festo Dedicationis Basilicæ Salvatoris 9. Novembri ibi. Quod si B. Sylvester posset in consecratione Altaris Principis Apostolorum decrevit, ut deinceps nisi ex lapide Altaria edificarentur.

Deinceps, inquit; nam antea altare poterat esse ligneum & à Divo Petro tale habebatur, hodieque servatur in Ecclesia Lateranensi, in quo altari, sic decernente eodem Sylvestro, solus Romanus Pontifex potest celebrare, ut colligit ex sequentibus verbis ejusdem historie. Tamen Basilica Lateranensi altare fuit è ligno erectum: quod mirum non est. Nam cum à S. Petro propter persecutiones, Pontifices certo loco consenserent non posset, quocumque eos necessitas compulisset, sive in cryptas, sive in coemeteria, sive in ades piorum, super illo altari ligneo ad arcas similitudinem concavo Sacra faciebant. Quo altari S. Sylvester, redditâ Ecclesia pace, bonoris causa Principis Apostolorum, qui in illo sacrificare dicunt & reliquorum Pontificum, qui usque ad id tempus ad mysteria confusa eo usi fuerant, in Lateranensi prima Ecclesia collocato, sanctificata, ne quisquam in eo, praeter Romanum Pontificem Missam deinceps celebraret.

Post Sylvestrum statutum legitur in Concilio Epaunensi cap. 26. & refertur de Conferat. dist. 1. cap. 31. Altaria si non fuerint lapidea, Chrysostomus unctione non consecrentur.

Et ante Sylvestrum hoc sancivit Evaristus Papa (apud Burchardum lib. 1. cap. 27.) dicens: Altaria si lapidea non fuerint, ad celebranda divina Officia non consecrentur.

Apposid Gregorius Nyssenus oratione in sanctum Baptisma: Lapis, inquit, est natura communis, nihil differens ab alijs crustis lapideis, ex quibus parietes nostri exstruntur &c. sed quoniam Dei cultus consecratum, & dedicatum est, ac benedictionem accepti mensa sancta, altare immaculatum est. Et Divus Chrysostomus Homilia 20. in 2. ad Corinthios de altari ait: Lapis quidem est natura, sanctum autem sit, quoniam Corpus accipit Christi.

Ceterum haec institutio, competit & significatio huius Sacramenti (ut oribus Doctoris Angelici 3. part. q. 83. a. 3. ad 5.) tum, quia altare significat Christum. Dicitur autem 1. Corint. 10. Petrus autem erat Christus: tam etiam, quia Corpus Christi in sepulchro lapideo fuit recompositum. Competit etiam quoad usum Sacramenti, lapis enim & solidus est, & de facile potest inventari ubique.

Nec refert quod altare ligneum aliquando fuerit in usu, ut superius diximus, quia & illud habuit proportionem cum altari crucis, quod & ipsum fuit ligneum. Nihilominus propter commoditatem & maiorem durationem usus, materia est mutata.

Et quoniam Corpus & Sanguinem accipit

Christi, ad majorem sanctitatem & reverentiam, Sanctus Sylvester speciales ritus in consecrandis altaribus primus instituit, ut legitur

in Festo Dedicationis Basilicæ Salvatoris ibi: Ritus, quos in consecrandis Ecclesiis & altaribus Romana servat Ecclesia, B. Sylvester Papa primus instituit. Nam eti iam ab Apostolorum temporibus loca fuerunt Deo dicata, que à quibusdam Oratoriis, ab alijs Ecclesiæ dicebantur &c. non tamen illa aedē solemnē ritu consecrabantur, nec in eis adhuc in titulum erectum erat altare, quod Chrysostome delibatam Domini nostri Iesu Christi, qui altare, hostia & Sacerdos noster est, figuram exprimeret.

Quis enim tam iudicis est in hac Religione, inquit Divus Augustinus lib. 17. de Civit. cap. 16. s. Arg. vel tam sordidus adversus eius famam, longè lateq. diffusam, ut Christiani à Chrysostome, hoc est, ab unitione appellatum esse non noverit?

De hac ergo consecratione non est dubitandum, liquido enim demonstratur ex Concilio Agathensis cap. 14. & refertur de Conferat. dist. 1. cap. 32. ubi sic dicitur: Altaria placuit non solum unctione Chrysostomis, sed etiam jactantibus benedictione sacrari.

Eleganter Sanctus Augustinus Ser. 25. 5. de Tempore in principio: Sicut optimè novit sanctitas vestra Fratres, consecrationem altaris hodie celebramus, & iussi ac merito gaudentes celebramus festivitatem, in qua benedictus, vel unicus est lapis, in quo nobis divina Sacraficia conseruantur.

Illam autem benedictionem, sive consecrationem reservatam esse Episcopis, probatur ex Epistola 88. alia 92. Leonis Papæ, ubi agens de Choropiscopis & Presbyteris sic inquit:

Ergo ne ultra talis à vobis scribit ad universos Germaniæ atque Gallia Ecclesiarum Episcopos, quorum aliqui Choropiscopos, vel Presbyteros destinaverant, qui absente Pontifice altaria erigerent, & Basilicas consecrarent) licet usurpetur, communi sententiâ statendum oportuit, scientes, quia sicut Choropiscopo vel Presbytero illicta consecratio est altaris, ita & constitutio. In diuinis enim litteris, præcipiente Domino, solus Moyses in Tabernaculo Dei erexit altare, solus ipse unxit, qui utique summus Sacerdos Dei erat, sicut scriptum est de eo: Moyses & Aaron in Sacerdotibus ejus ideoz id, quod tantum facere Principibus Sacerdotum insun est, quorum typum Moyses & Aaron tenuerunt: omnino decretum est, ut Choropiscopi, vel Presbyteri, qui filiorum Aaron gestant figuram, arripere non possant. Nam quoniam cum Episcopis plurima illis ministeriorum communis sit dispensatio, quedam tamen autoritate veteris legis, quedam novellis & Ecclesiis regulis sibi prohibita noverint, sicut Presbyterorum & Diaconorum, aut Virginum consecratio, sicut constitutio altaris, ac benedictio, vel unctio. Si quidem nec erigere eis altaria, nec Ecclesiæ vel altaria consecrare licet: nequidem de licentia Episcoporum; nam arguuntur illi Episcopi, qui licentiam dederant, & per consequens Choropiscopi & Presbyteri, qui ex licentia Episcoporum altaria consecraverant.

Z z z

Quod

Constitutio
Concilii
Agathensis
& sancti
Augustino.

382.
Ratio con-
seruante.
D 76. m. a.

383.
Dolos spe-
ciale ritu
monstrati.

Objectio
Gloria.

384.
Hoc consi-
deratio est
referenda
Episcopis,

ut clarum
est ex Epi-
stola Leonis
Papa.

385.
Hormida.
Episcopus
nequit eam
concedere
simplici Sa-
cerdoti;

secus Pon-
tificem,

386.
qui de facto
id fecit, ut
confiat ex
privilegiis,
Primum est
Innocentii
VIII.

Sect. 5. De solemn. Missa Sacrificii cerem. Concl. 20. 545

391. Tertium privilegium concessum est Patri-
bus Societatis Iesu à Paulo III. Bullâ, Licer de-
bitum 8. apud Rodriguez ibit: *Ac in locis predicâ-
tis remotissimis (puta Infidelium) quocumque, Eccle-
sias, Hospitalitas, & alia pia loca, prout expediens fue-
rit erigere, ac nunc, & pro tempore eredita reformare,
sine aliquo prejudicio, & vestes Sacerdotales, pallas,
corporalia, calices, coemiteria (si Episcopus qui ea fa-
ciat, Catholicus imbi non adgit) benedicere ac pro-
fanata Ecclesiâ reconciliare possint.*

*Ubi notat Portel verbo Benedicere in Addit.
n. 3. hoc privilegio posse ut Fratres Minorores,
& ceteri qui gaudent communicatione privi-
legiorum quod utique est probabile, immo,
salvo meliori, certum. Neque id negat Fagun-
dez de primo precepto Ecclesia lib. 3. cap. 22.
n. 3. (ut perperam existimat Tamburinus soprâ
n. 6.) verba eius sunt: Numquam vero quod
sciam adhuc illam (potestatem consecrandi ca-
lices &c.) Sacerdotibus simplicibus commisit,
nisi soli tantummodo Religiosis Societatis
Iesu, & non aliis. Quæ commode intelligi pos-
sunt de commissione principali: immo debent,
si est aliqua communicatio privilegiorum, cum
nullum sit verbum in Bulla Pontificis, quod
significet exclusionem aliorum Religiosorum,
communicantium in alio privilegiis concessis
eisdem Religiosis Societatis Iesu.*

392. Quartum privilegium concessit Leo X. Bullâ,
*Alias felicis recordationis 3. apud Rodriguez, in
qua post enumerata plurimâ induita à suis Pre-
decessoribus concessi Fratribus Minoribus in
terris infidelium commorantibus, & inter cœ-
tera, benedicendi capellas, altaria, nec non calices
& paramenta Ecclesiastica, sic inquit: Nos tam san-
cto & hominibus huiusmodi pro eorum animarum sa-
lute necessario opere, desiderio favorabiliter annuere
volentes, motu proprio & certâ scientia, ac potestatis
plentudine vobis & vestrum cuilibet facultatibus, con-
cessimus & gratijs ac indulxit supradictis iuxta su-
periis narratorum continentiam vobis & cuilibet ve-
strum nimur Fratris Joanni Glapioni, & Fratris
Francisco de Angelis Ord. Minorum euntibus
ad Indias occidentales) & ad ritum vestram à vo-
bis quatuor deputando, uti, potiri, & gaudere, prout
superius explicatur, liberè & licite valeatis, concedi-
mus & indulgemus. Volumus autem quod ea, que ad
Episcopalem Ordinem ac dignitatem dimitataz perti-
nent, vigore presentium nullus vestrum exercere posset,
nisi in Provinciis ubi Catholicus Antilles non fuerit, in
alios enim locis pontificalia solum per Episcopos exer-
cere valebunt &c. Datum Roma apud Sanctum Pe-
trum sub anno Piscatoris die 25. Aprilis anno
1521. Pontificatus nostri anno 9.*

Hoc privilegium anno sequenti videlicet
1522. confirmavit Adrianus VI. Bullâ: Exponi-
nobis scilicet 1. apud Rodriguez hisce verbis: *Et
quia, ut accepimus, per prefatos Predecessores nostros
Romanos Pontifices aliquæ indulxia concessa fuerunt
Fratribus (Minoribus) existentibus, aut ne pro-
curantibus in dictis & ad dictas Indiarum partes, nos*

*omnia illa confirmingo, ac (quatenus opus est) de
novo concedendo, volumus ut prefati Prelati Fratrum
pro tempore existentes, & quibus ipsi de suis Fratribus
duxerint concedendum omnibus predictis indultis in
genere vel in specie hancenus concessis, & imposteriorum
concedendis uti, potiri, & gaudere liberè & licite
posint, & valeant, habentes omnia pro sufficienter ex-
pressa, tamquam si de verbo ad verbum inferentur.
Non obstantibus Constitutionibus Apostolicis, presertim
Sixti IV. incipiente: Etsi Dominici gregis, ac Bullâ
Cœns Domini, ceterisq; in contrarium facientibus
quibuscumque. Datum Caesar Augusta sub annulo Pi-
scatoris die. 10. Maij 1522. suscepit a nobis Aposto-
latus officij anno 1.*

Alia privilegia de hac re non invenio. Equi-
dem hæc abundè sufficiunt ad veritatem Con-
clusionis. Pro cujus ampliori explicazione

Nota, altare esse duplex, fixum videlicet &
portatile. Fixum sic dictum à figendo, estque
integra structura sive mensa lapidea alicui loco
seu basi affixa ut ibi permaneat, atque adeò
consecratur totum altare, id est, integra struc-
tura, ita quod in qualibet parte mensæ illius
possit sacrificari. Altare portatile à portando
dicitur, quia nullo loco permanenter affixum,
sed communiter mobile de loco in locum, so-
letque appellari ara.

Sive autem sit fixum, inquit Doctor Subtilis
dist. 13. q. 2. n. 15. sicut est communiter in Eccle-
sia, sive portatile, non est magna differentia, quia in
altari portatili, sive in alio fixo, convenit Missas cele-
brare, ut habetur extra de Privil. & excessibus Pri-
vilegiorum cap. In his quæ ad cultum cum
Fratribus Predicatoribus & Minoribus duximus indulgendum, ut ubicumque fuerint sine
parochialis juris prejudicio, cum altari valeant
viatico celebrare: quidam nimis strictè inter-
pretando indulgentiam nostram, nituntur asser-
tere, quod per eam prædicti Fratres præter Præ-
latorum assensum facere hoc non possunt. Et
paulo post: Cū autem nihil eis conferret me-
morata indulgentia, sine qua id Prelatis an-
nuentibus liceret eisdem, Fraternitati tue Mandamus,
quatenus interpretatione reprobata, dum tamen ab aliis, quæ jure parochiali pro-
veniunt, prorsus abstineant, datam eis sic licen-
tiam celebrandi auctoritate nostrâ non differas
publicare: ita quod dicti Fratres aliquam ex
indulgentia nostra videantur in hoc gratiam
consecuti, ait Honorius III. Haecenus Scotus, &
prosequitur:

Si obiciatur ex hoc capitulo, quod non licet uti
altari viatico, nisi ex privilegijs. Respondeo, verum
est quantum ad usum eius indifferenter in quocumque
loco consecrato vel non consecrato, sed quantum ad
usum eius in loco consecrato videtur satis esse ius
commune: quia ame dedicationem altaris in Ec-
clesiis quibuscumque communiter celebratur cum al-
tari parvo.

Parvo, inquit; attamen tantæ magnitudinis, Altare sit
ut majorem partem calicis & patenæ queat tanta ma-
gnitudinis susten-

Quarum
et Leonis
X.

393.
quod con-
firmavit A-
drianus VI.

ut majorem partem calicis & patenæ sufficiat, ut saltem major pars calicis & hostiæ imponatur ipsi lapidi consecrato, licet id (inquit Tamburinus, lib. 1. cap. 5. §. 1. n. 3.) non esse scrupulosè curandum, modò non sit periculum lapsus, recte moneat Suarez disp. 81. sect. 5. §. dicendum ergo in fine.

Suarini.

An hæc sit monitus Suarri, poterit Lector judicare ex ejus verbis, quæ hic exc. ribo: Non oportet autem scrupulosè in hoc labore, ut calix & patena, seu hostia, quoad omnes partes suas super lapidem constitui possint, satis enim est, ut quoad majorem partem supra illum collocari vealent, dummodò firma sint & sine periculo cadendi. Hæc ille.

Advertendum secundò, non esse licitum absque concessione Pontificis uti altari portatili, concocto ex duobus lapidibus, insertis in duabus lignis tabellis, ita invicem colligatis, ut instar libri claudi possint & aperiri; non propter illam infectionem, seu inclusionem, quæ communis est, & solùm adhibetur ad ornatum, aut faciliorem conservationem; sed quia non est lapis unicus physicè repræsentans unicam physicè Christi personam; & quia est contra universalē confuetudinem Ecclesiæ. Ita comiuniter Doctores.

397.
quam unitatem impugnat Bassus;

Non desunt nihilominus rationes, inquit Bassus in supplemento verbo *Altare* n. 5. quibus id fieri posse probetur. Primo; quia unitas, quæ reperitur in altari, non est necesse quod sit unitas naturalis lapidis, sed sufficit quod sit unitas artificialis, & quod moraliter censeatur unus; quia altare est quid artificiatum. Unde non querit aliam unitatem, quam artificiale; salvatur autem unicus artificialis, etiam si constet ex duobus lapidibus quocumque modo ad invicem connexis; nam connexionio facit, quod se habeant per modum unius. Et cum nulla ad sit prohibitiō, non est censendum illicitum; quia in ijs, quæ naturā suā mala non sunt, non est illicitum, nisi quod est prohibitum.

Hinc sit, quod possit altare portatile confici ex duobus lapidibus insertis in duabus tabulis lignis, quæ claudi & aperi possint instar libri: si tamen quando aperiuntur, remaneant lapides contigui; quia tunc lapides illi conjunguntur in capitulo lignea, quod sufficit ut se habeant per modum unius, & constituant unicum altare, sive conjungantur per seipso aliquo nexu ferreo, sive ex alia materia. Haecen Bassus.

sed petit principium.

Sed manifestè petit principium; nam queritur, an sufficiat unitas artificialis seu moralis. Et quamquam altare fixum sit quid artificiatum, & ideo ad illud sufficiat unitas artificialis; equidem constat ex confuetudine Ecclesiæ altare portatile esse unicum simplicem lapidem, qui licet aliquando ligno includatur, ut superius diximus, hoc tamen lignum nullatenus censiū debet pars altaris. Unde etiam non amittitur consecratio, licet lapis à ligno separetur,

juxta plerosque Doctores, quos sequitur Bassus suprà n. 6. neque sufficeret si ligno illi major pars calicis & patenæ inniteretur.

Ex quo patet diversitas inter aram & calicem, qui potest constare ex duplice parte, superiori & inferiori, ita ut una sit separabilis ab aliâ, & conjungantur opere tornatili, aut aliquo alio modo, nec tamen per hoc tollitur quin sit unus. Patet, inquam, diversitas; quia nemo dubitat calicem esse quid artificiatum, confessus ex certa materia & certa figura. Nec aliquis dicit, potest pedem calicis non esse partē calicis.

Unde omnes admittunt etiam pedem illum esse consecratum, & calicem, saltem fixum, amittere suam consecrationem, si pes iste separatur à cuppa.

Quid simile reperitur in altari portatili concocto ex duobus lapidibus uno ligno inclusis? An forte requiritur certa aliqua figura lapidis, ut possit consecrari? Quid aliud quælo importat ara, quām lapidem consecratum? Et vero calix nūm solūm aurum significat, vel argumentum? Constat apud omnes præter materialē importare certam formam sive figuram. Perhè ergo Bassus calici comparat aram.

Melius comparat altare fixum; quod videtur si ita fieret ut tabula sive mensa lapidea articulata & sine periculo posset imponi & aferari à base vel columnis, opere quasi tornatili, non video (inquit Lugo disp. 20. n. 74.) cur non possint ejusmodi partes consecrationem retinere, quoties connecterentur.

Nam reverè sicuti mensa lignea eadem est, licet sepè tabula superior à pedibus aferatur, ut contingit in mensis aliquibus pauperum, etiam etiam est mensa lapidea; si eodem artificio facta est. Item sicut calices tornatiles introduci potuerunt, & cū illa separabilitate partium consecrari, licet anteā soli calices fixi consecrantur; cur similiter non possint consecrari altaria cum separabilitate partium, licet anteā nullum est ejusmodi altare? Nam licet altare non soleat consecrari nisi intrā Ecclesiam & ligatum Ecclesiæ; potest tamen intrā eandem Ecclesiam aliquod altare integrum transfigi ab uno loco ad alium, quo casu, cū idem altare omnino maneat, non indiget novā consecratione; posset ergo similiter illud altare cum separabilitate partium consecrari in tali Ecclesia, intrā quam posset dissolvi, & componi, si tali artificio fuisset fabricatum. Hec Cardinalis.

Et planè ignoro, quid efficiatur posset objici, præter confuetudinem; quamquam & illa videatur orta magis ex ignorantia ejusmodi structura lapidæ, quām ex obligatione.

Dices; ergo similiter non obstat confuetudo conficiendi altare portatile ex uno tantum lapide, quia non est confuerit obligativa: non enim est fundata (inquit Bassus suprà) in aliquo dictamine rationis, quod sit necessaria.

Sect. 5. De solemn. Missa Sacrificii cerem. Concl. 20. 547

necessarium ita facere; quia cum adhuc altare sit unum, etiam si lapides sint plures, adhuc significat Christum ut unam personam: non enim oportet ut in significativo sit illa unitas, quae est in significato; sed sufficit quod significativum sit unum in significando, quod erit cum quacumque unitate in esse materiali. Unde falsum est, quod idem sit, ac si consecratur Corpus Christi in una Ecclesia, & in alia Sanguis.

Responso. Respondeo, illud argumentum ad summum probare, quod Ecclesia ita potuisse ordinare: equidem contrarium statuisse, dico sufficienter probari ex consuetudine, quam ita interpretantur omnes Doctores, & merito; cum enim possit faciliter ejusmodi ara ex duplice lapide fabricari, & magis commoda sit, quidni sanguis fuisset fabricata?

Præterea si ara ex duobus lapidibus ligno inclusis potest primò consecrari; quidni ara ex uno lapide ligno inclusa retineat suam consecrationem, et in mille partes frangatur? Semper enim manebit idem & unicus lapis moraliter sive artificialiter.

Dices; non est idem lapis physicè. Quid 401. 2. tum? Etenim si sufficit unitas moralis, ut primò recipiat consecrationem, quare non iterum sufficiat identitas moralis, ut semel acceptam retineat? Neque enim per illam discontinuationem physicam amittit suam formam, quod tamen videtur Basilius requirere supra n. 6. dicens: Altare portatile amittit consecrationem, quando ipsum enormous frangitur, ita ut amittat formam, ut esset, si non posset, quod superest, commodè capere hodiham, & calicem.

Sed antequam edissero modos, quibus altaria perdunt suam consecrationem, breviter inquirto; an Reliquiae sint de substantia consecrationis? Solent in consecratione altaris secundi sacræ Reliquie in eis sigillo, sive, ut vocant, sepulchro, id est parvulo loculo in ipsa mensa vel basi altaris seu atra; ideo namque Sacerdos in ipso Missæ principio osculans altare dicit: Oramus te Domine per merita Sanctorum tuorum, quorum Reliquie hic sunt. Dubitatur ergo, an id, quod fieri solet, sit de substantia, ita ut Reliquiae deficientibus, non sit legitima altaris consecratio.

Affirmant aliqui, argumento cap. Placuit 26. de Consecratione distinctione 1, ubi ex Concilio Africano cap. 50. sic legitur: Placuit ut altaria, quæ passim per agros, & per villas tamquam memoria Martyrum construantur, in quibus nullum corpus, aut Reliquia. Martyrum condita probantur, ab Episcopo qui locis ejusdem præsunt, si fieri potest, exortantur.

Et verò nemo, qui aliquando inspexit Pontificale Romanum ignorat ejus ordinacionem circa Reliquias in altari consecrando includendas, Tit. de Altaris consecratione ibi:

Sanè ante diem consecrationis Pontifex parat Reliquias in altari consecrando includendas, ponens eas in decenti & mundo vesculo &c. Et infra: Deinde deposita mitra, recundit ibi vesculum cum Reliquiis & aliis in eo inclusis veneranter. Nisi ergo huic ordinationi per consuetudinem sit derogatum, liquet profecto saltem ex præcepto Reliquias esse necessarias.

Dico, Saltem ex præcepto; nam defectu earum consecrationem esse invalidam, negat Alii communior sententia: tum quia nullus est textus, in quo invaliditas sufficienter exprimitur; tum propter consuetudinem in contraria, maximè circa altaria portatilia, utique propter eorum multitudinem, & paucitatem Reliquiarum.

Interim ubi sacræ Reliquie commodè possunt haberi, solent Episcopi etiam hodie eas recondere in altariis, præsertim fixis, de quibus loquitur Septima Synodus Generalis canon. 7. dicens: Quæcumque templæ consecratae sunt absque Reliquiis Martyrum, in eis fieri statuimus Reliquia: unum depositionem cum consuetis precibus. Qui autem temploum consecraverint sine sanctis Reliquiis, depauantur. Pro quo

Nota, dum Ecclesia consecratur, simul consecratur altare fixum, in quo juxta Pontificale Romanum Reliquiae includuntur. Tit. de Ecclesiæ dedicatione seu consecratione ibi: Sanè ante diem dedications Pontifex parat Reliquias in altari consecrando includendas. Quamquam & id ipsum præscribatur circa altaria portatilia. Tit. de altaris portatilis consecratione ibi: Parantur in loco ubi consecratio huiusmodi fieri debet in primis aliqua Reliquia cum tribus granis incensi in altari includenda.

Cæterum, sicut superius indicavi, nullum est verbum in his Constitutionibus, quod significat consecrationem aliter factam esse invalidam; præsertim cum de facto existent altaria sine Reliquiis inclusis.

Si quereras, quomodo in his celebrans vere possit dicere: Quorum Reliquia hic sunt? Respondeo; eodem modo sicut dicit: Dominus vobiscum, Orate Fratres, etiam solo uno presente; quia scilicet de more multi solent adesse; & quia de more solent inibi adesse Reliquiae.

Certum est in defectu Reliquiarum non Defectu possit includi particulam Sacrae Eucharistie, rum partitum quidquid aliqui in contrarium sentiant: excula sacra ponitur enim Sacramentum certa corruptioni hostia non est includenda, est enim institutum per modum cibi & per consequens contra reverentiam ipsi debitam. Consuetudo, si quæ olim fuit, tamquam corruptela abolita est.

Unde Ostiensis in Summ. de Consecrat. Eccl. vel Altaris §. Et qualiter verb. Dicunt etiam, ait: Dominus noster (intelligit Innocentium Papam) per me (de hoc) consultus habito consilio Dominorum Patriarchæ Constantino-

403.
Alii com-
munior ne-
gant.

Ex præser-
pto Ponti-
ficalis Re-
liquia al-
taribus in-
cluduntur.

Consecre-
tionem ali-
ter factam
esse invali-
dam, non
ostenduntur.

402.
Utrum Re-
liquiae sint
de substan-
tia confe-
rationis
altaris?

Quidam
affirmant
cap. Placuit
16. de Con-
secratione
dist. 1.

Pontificis
R. R.

stantinopolitani & Domini Sabinensis, quoniam Mutinensis, qui ei assistebant Lugduni, mihi respondit contrarium.

405.
Altare fixum violatur per pollutionem Ecclesie;

Sed jam locus postulat, ut breviter attin-
gamus modos, quibus altare violatur; ita ut
indiget novâ consecratione, aut certe recon-
ciliatione. Et primò quidem pollutâ Ecclesiâ,
etiam polluantur omnia altaria fixa, accessoriū
enim sequitur suum principale. Patet in cœm-
terio, quod suprâ diximus polluti cōcomitanter,
quando polluitur Ecclesia, ergo multò magis
altaria fixa. Rogas, an indigeant distinctione
reconciliatione? Respondeo negativè; sed sic
ut cōcomitanter polluta sunt; sic etiam
simil unâ & cādem formâ reconciliantur.

Secundò; cùm altare fixum non sit nisi in-
trâ Ecclesiam, vice versâ altare pollui non po-
test quin etiam Ecclesia corpus violatum cen-
seatur: fieri tamen potest, ut Ecclesia ex-
cretur, id est, amittat suam consecrationem,
v. g. per destructionem murorum, sine ex-
cratione altarium: & è converso, quod altare
excretur, v. g. per fractionem enormem,
quoniam excretur ipsa Ecclesia, ut statim patet
ex iure.

sedis si can-
tam porta-
tile,

Dixi, Altaria fixa; quia portabilia non vi-
dentur habere tantam connexionem cum Ec-
clesia, & ideo Ecclesiâ violata non censemur
pollui; adeoque licitum est extra Ecclesiam
in ipsis celebrare.

406.
Altare non
potest esse
enormiter
fractum.
Scimus.

Alex. III.

Nunc quod spectat ad execrationem altaris,
Sive fixum (inquit Scotus 4. dist. 13. qu. 2.
n. 16.) sive mobile & portatile, oportet esse non
enormiter fractum, extra de Consecratione Ecclesiæ
cap. 1. ubi sic ait Alexander III. Ad hac si al-
tare motum fuerit, aut lapis ille solummodo supra-
positus, qui sigillum continet confactus, aut etiam
diminutus, debet denudò consecrari. Propter hoc vero
nequaquam reiterare suam consecrationem Ecclesiæ
consuevit, licet id quidam Canones innueri videan-
tur.

Igitur.

Quæris, qui sint isti Canones, & quomodo
intelligendi? Respondeo de Consecr. dist. 1.
can. 19. Iginus Papa dicit: Si motum fuerit al-
tare, denudò consecratur Ecclesia, id est, altare
secundum Gloss. ibi verb. Ecclesia. Et alia
Gloss. ad cap. 1. mox citatum verb. Canones
sic explicat ista verba: Si mota fuerit tabula,
consecratum altare. Estque communis sententia
Doctorum.

407.
Ad execra-
tionem al-
taris fixi
sufficit
amotio su-
perioris ta-
bulæ, aut
ejus enor-
mis laxio.

Cap. 6. de
Consecr. Ec-
clesi.

Profectò sufficere ad execrationem amo-
tionem superioris tabula altaris fixi, vel enor-
mem ejus laesionem, colligitur præterea ex
cap. Lignis edificiis 6. de Consecrat. Eccles. ibi:
Inquisitione tue taliter duximus respondendum, quod
cum paries in sua integritate permanerint, &
tabula altaris (id est, mensa superior) mota vel
enormiter lesa non fuerit, ob causam prædictam,
nec Ecclesia, nec altare debet denudò consecrari. Ergo
à contrario sensu, si tabula altaris mota, vel

enormiter lesa fuerit, altare denudò debet con-
secrari.

Quid miramur? Ecclesia est, quæ ordina-
vit consecrationem; Ecclesia est, quæ ordinat
talern execrationem. Nec immerito: quia
per illam motionem destruitur altare prius
consecratum; fuit enim consecratum, ut fi-
xum (de illo quippe loquor) adeoque ut to-
tum aliquod compositum ex mensa sive tabula
superiori & structura inferiori sive basi (lapi-
dea, lignea perinde est) alterâ ergo parte,
vel utrûsque conjunctione destrutta, destruc-
tio altaris à nemine potest negari. Quid ego
mirum si altare vetus perdat suam consecratio-
nem (nam esse consecratum supponit esse) au-
si altare noviter exterritum indiget novâ
consecratione?

Et eadem est ratio enormous lesionis, quam
voco, quando ita lreditur sive frangitur infe-
rior pars altaris, ut superiore commode non
possit sustinere, vel ita frangitur tabula super-
ior, ut non possit in ea commode collocari
major pars calicis & patenæ. Patet; quia tunc
sive mobile importat lapidem tantæ magnitudinis,
scilicet secundum superius dicta, ut in eo
commode possit reponi major pars calicis &
patenæ.

Nec obstat, quod omnes partes maneat
simil; quia requiritur unitas physica, ut su-
perior ostendimus. Unde si pars lapidis non con-
secrati addatur seu inseratur parti consecrata,
non propterea sit consecrata; quoniam pars
addita non facit unum physicè continuum
cum consecrata. Quare, nisi pars consecrata
tanta sit, ut se sola possit sustentare calicem &
patenam, ut eâ minime licet, prætextu
quod modo dicto facta refecta.

Scio, quod si assuatur fructus serici non
benedictum, planetæ v. g. benedicta, tota planeta
erit benedicta: idemque si pardum aquæ
vel oleum infundatur in aquam benedictam, vel
oleum consecratum, scio, inquam, quod tota
aqua erit benedicta, & totum oleum consecratum;
quoniam major pars ad se trahit minor.
At hoc in casu nostro dici non potest;
quia requiritur dicta unitas physica, non tan-
tum contiguitas, sed vera continuatatis.
Jam autem pars lapidis alteri inserta, ne-
quaquam ei continuatur, sicut pars aquæ ac
olei continuatur alteri parti, cui infunditur.

Si dixeris, etiam fructum serici, quod affinitur
planetæ, non continuatur illi; fateor, interim
habet illam unitatem, quam planetæ requiri-
unt; pote quæ non solet confici, nisi ex diversis
partibus discontinuis, sibi mutuo assutis. Lapis
autem, ex quo communiter fit altare, solet esse
unus physicè secundum continuationem ome-
ni partium.

Ex dictis patet aram, sive altare portatile
non perdere suam consecrationem, ut superius
breviter

Sect. 5. De solem. Missa Sacrificii cerem. Concl. 20. 549

a ligno non
perdit con-
fervatio-
nem,
breviter attigi , per hoc , quod separetur à
ligno , cui ad ornatum & faciliorem conserva-
tionem erat inclusum , utique qui illud li-
gnum non est pars istius altaris ; sed tota con-
fervatio cadit super solum lapidem , qui per
illam separationem neutiquam perdit suam
formam ; cur ergo perderet suam consecratio-
nem ? Unde videmus multas aras nulli ligno
inclusas , super quas tamen indubie licitum est
celebrare.

et si in li-
gno foret
locus Re-
liquiarum.
Quod etiam verum exilimo , tametsi in
ligno esset sigillum sive locus Reliquiarum :
nam supra probavimus Reliquias non esse de
substantia consecrationis ; consequenter vide-
tur dicendum , quod per fractionem sigilli seu
amotionem Reliquiarum , nequamquam viole-
tur seu excretur altare fixum vel portatile ;
apto interim remanente lapide ad Sacrificium .
Si enim primò altare potest consecrari absque
sigillo vel Reliquiis ; cur non poterit retinere
consecrationem acceptam , eti si sigillum fran-
gatur , & Reliquiae auferantur ? Siquidem ad-
huc manet eadem forma substantialis .

410.
Neque si
flanguntur
omnia ejus
cornua ,
Et par ratio videtur esse , si frangantur
omnia cornua altaris , tametsi illa sola sacro
Christinæ in ejus consecratione soleant inungiri ,
neque enim illa cornua sunt forma substantia-
lis , ut patet si consecratur altare rotundum ; &
aliunde per illam unctionem non cornua solum
consecrantur , sed totum altare ; quare si pars
remanens sufficiat ad Sacrificium , remanet
consecrata .

aut in plu-
ties partes
dividatur si
quilibet
pars sit sa-
lis magna-
Tamburinus .
Immo si in multis partes altare portatile
divideretur , & unaquæque caperet patenam
& calicem , nulla amitteret consecrationem , &
consequenter possemus iis in pluribus Ecclesiis
uti ad celebrandum . Testatur autem Thomas
Tamburinus lib . 1. de Sacrificio cap . 5. § . 1.
nu . 16. se vidisse in Domo professa Panormi-
tanæ aras tam latas , ut altari octo vel novem
palmorum superimposita , totam superiorem
ejusdem altaris superficiem adæquent . Haec
procul dubio dividii possent in plures partes ,
quarum singulae caperent patenam & cali-
cem .

411.
Per celebra-
tionem ex-
communi-
catis suspen-
si &c. non
violatus al-
tare ;
Inquit , humilius quæsiuersu quid fieri debet . . .
Hinc. III.
de indumentis Sacerdotibus , cum quibus , nec non
de altaris , in quibus degradati Presbyteri celebra-
runt : Nos autem inquisitione vestre breviter re-
spondeamus , quod non concedimus ob hoc dumtaxat
debet indumenta talia iterum benedici , vel
reconsecrari altaria supradicta .

412.
Neque per
Episcopi
excommu-
nicatis be-
Quæ autem celebrationis excommunicati
&c. eadem , vel major est ratio benedictionis ,
si forte ab Episcopo excommunicato &c. al-
taria fuerint benedicta vel consecrata ; cre-

dendum enim propter hoc dumtaxat non de-
nem ;
bere iterum benedici , vel reconsecrari hujus-
modi altaria : argumento cap . 20. de Confe-
rat. dist . 1. ubi ex Concilio Nicæno refe-
runtur isthac verba : Ecclesiæ semel Deo conse-
cratis non debet iterum consecratio adhiberi , nisi
aut ab igne exusta , aut sanguinis effusione , aut
causumque senime polluta fuerint : quia sicut in-
fans à qualicumque Sacerdote in nomine Patris , &
Fili , & Spiritus Sancti semel baptizatus , non de-
bet iterum baptizari , ita nec locus Deo dicatus ,
iterum consecrandus est , nisi propter eas causas ,
quas superior nominavimus : si tamen fidem San-
ctissime Trinitatis tenerint , qui cum consecrave-
runt .

Scio aliquos , & satis multos contrarium quācumqā
lustrinere ; videlicet Ecclesiæ pollui si fuit multi con-
siderata vel consecrata ab aliquo Episcopo do-
cumentum à simili est inefficacissimum . Ne-
que argumentum à paritate rationis sufficit ;
quia potuit Ecclesia prudenter velle eā ratione
uti in uno casu , & non in alio , ne aut casus
nimium multiplicaret , aut omnes impuni-
tos relinqueret .

Respondeo Negando Consequentiam ; Responsio ,
quia in hujusmodi legibus penalibus ar-
gumentum à simili est inefficacissimum . Ne-
que argumentum à paritate rationis sufficit ;
quia potuit Ecclesia prudenter velle eā ratione
uti in uno casu , & non in alio , ne aut casus
nimium multiplicaret , aut omnes impuni-
tos relinqueret .

Posset etiam negari paritas rationis ; quia
injuria que fit Ecclesiæ per sepulturam hominis
excommunicati , est vel major , vel permanen-
tior , quia videlicet corpus ab Ecclesia precisum ,
qua si in custodiam committitur loco sacro .

Et sanè si licet argumentari à paritate rati-
onis , cur non valeat hoc argumentum : Ec-
clesia vel altare non polluitur ex eo quod
excommunicatus in eo celebret ; ergo non
polluitur ex eo quod excommunicatus illud
consecrat ? Item si argumentum à simili est
efficax : sicut Ecclesia polluitur , dum in ea
excommunicatus sepelitur , ita quoque pollutur ,
dum Sacerdos excommunicatus aliquem
solemniter in Ecclesia sepeliet , quod tamen
fine dubio falso est .

Denique si propriæ loquamur & in rigore
metaphysico ; violatio Ecclesiæ vel altaris
supponit consecrationem : ergo non fit ipsa
consecratione . Ergo si valide consecrat Episcopus
excommunicatus , ut omnes suppon-
nunt ; quia consecratio Ecclesiæ substantiali-
ter non requirit jurisdictionem , sed potestatem
dum-

Non valeat
hic argu-
mentum à
paritate rati-
onis ,

414.
Ipsa conse-
cratio
non potest
altare vio-
lati.

550 Disputatio 5. De Sacrificio Missæ.

dumtaxat Ordinis, quam non avert excommunicatio, non est cur polluatur vel suspensus datur talis locus, quod minus exercere possit munus loci sacri, quia in ipso ut sic nihil factum fuit, quo posset pollui.

Et dato quod suspenderetur, sicut excommunicatus, qui ordinatur validè, suspensus relinquitur, ne Ordines exercere possit: quo iure probatur, quod talis Ecclesia debeat reconciliari eo modo, quo Ecclesia polluta sanguinis vel feminis effusione? Certe sufficent illi modi, quibus tolluntur aliae suspensiones à jure, vel ab homine inflictæ. Unde magis censeri deberet talis Ecclesia interdicta, quam polluta, & ideo minimè indigens hujusmodi reconciliatione. Quamquam secundum dicta neque pollutio ullo jure expressa inventiatur, neque interdictum, vel suspensio, ut propterea nullatenus afferi deberet.

415.
An consecratio bona vel mala fide celebret in altari non consecratum vel profanato, remaneat consecratum. Rede facta in spondet Bassius: illi, qui id negant de Ecclesia illud pollutio nullo jure expressa inventiatur, neque interdictum, vel suspensio, ut propterea nullatenus afferi deberet.

Roffensis.

Quærunt etiam hic aliqui: an si quis bona

vel mala fide celebret in altari non consecratum

vel profanato, remaneat consecratum. Re-

de facta in spondet Bassius: illi, qui id negant de Ec-

clesia illud pollutio nendum consec-

reconciliari crato, negabunt etiam de altari, quod rema-

neat consecratum, cum militet eadem ratio.

Sed cum contraria sententia sit valde proba-

bilis, dico non esse opus aliâ consecratione,

sed posse in ipso celebrari.

Ratio est; quia consecratio non est aliud,

quam quedam deputatio, quâ altare deputa-

tur ad offerendum Sacrificium Deo, & effe-

ctus consecrationis non est aliud, quam sanctifi-

cicare; & hoc totum habetur ex celebratione

in ipso: nam plûs est deputari divino cultui

facto, quam ceremoniis; per celebrationem

autem facto ipso deputatur altare divino cul-

tui, & ex hoc fit, quod sanctificetur, eò

quod concurrat ad actionem sanctissimam,

qualis est Sacrificium, eam in seipso suscipien-

do. Hucusque Bassius.

Quem si interrogarem, nûm Ecclesia antea

non consecrata, si forte in ea celebretur, &

alia peragantur divina Officia, remaneat con-

secrata, putas quod affirmaret? Profectò, eti

multi doceant Ecclesiam pollutam reconci-

liari per celebrationem, neminem tamen ha-

bitenus legi, qui audeat afferre, etiam primò

per illam consecrari: ergo licet concederemus

altare pollutum sufficienter reconciliari per

celebrationem, adhuc minimè sequitur, etiam

primò per illam consecrari. Vide dicta Con-

clusionē 13.

Illud pro fine hujus Conclusionis addo,

valde decens esse ut particula consecrata pro

Communione populi facienda, que secundum

Rubricas Missalis Tit. Ritus servandus in ce-

lebratione Missæ cap. 2. nu. 3. tempore obla-

tionis & consecrationis posite fuerant super

corporale ante calicem, aut in aliquo calice vel vase

Rubr. Miss. mundo consecrato . . . retro post calicem; utique

super altare vel aram, saltem tempore consecrationis, decentissimum, inquam, esse, ut ibidem permaneant usque ad Communione Sacerdotis inclusivè; quoniam & illæ particule sunt victima ejusdem Sacrificii, & omnes cum majori hostia per modum unius sine discrimine offeruntur; adeò ut per se loquendo sufficeret ad integratatem Sacrificii, si Sacerdos communicaret ex illis particulis, relata majori hostiâ integrâ & intactâ, vel etiam aliis per partes distribuâ. Hinc etiam benedictiones, & ceteræ ceremoniæ æqualiter specant ad omnes.

Sicut ergo major hostia non tantum tempore consecrationis, quando est in manibus Sacerdotis, sed etiam toto tempore sequenti usque ad eius consumptiōnem omnino collosciatur debet, & locata remanere super altare fino aram; simili certâ ratione, si non debeat, falso maximè conveniens est id ipsum observari circa minores particulæ, ut videlicet non prius auferantur ex altari, quam Sacrificium, cuius sunt hostia, fuerit integraliter compleatum per Communione Sacerdotis.

Profectò minus congruit, ut alii participent prius de Sacrificio, quam ipse Sacerdos, qui est principaliter offerens & sacrificans respectu aliorum. Et verò quid aliud significant omnes Liturgie & Ritualia ac Regulae antiquæ, que semper primo loco ponunt Communione Sacerdotum celebrantis, & postea Communione Cleri & populi? Ut propterea non videatur ille ordo facile pervertendus.

An autem strictè obliget, non ausim affirmare, quia talis obligatio nullo jure efficaciter probatur; immo contrarium sapientiæ ab aliis quibus practicatur sine ullo scrupulo, quando populus v. g. in alio altari expectat Communione, & non adiungit alia hostia, qui posse in istis distribui: ait oquin communiter solent relinquere in altari usque ad finem Missæ, aut saltem usque ad Communione inclusivè.

Cæterum etiam sine ulla causa posse statim post consecrationem reponi in Sacario, aut populo distribui, videtur probabile, & docet Dicastillo disp. 4. n. 148. quia quod debeant remanere in altari, nullo jure, ut jam jam dimisimus, efficaciter probatur; satis quippe est ad integratatem Sacrificii & verificationem benedictionum, aliarumque ceremoniarum, quod remaneat in altari pars ejusdem victimæ, que possit recipere illas benedictiones, & in qua possit Sacrificium consummari; præstetim cùm in aliis partibus Sacrificium non sit consummandum.

Quod autem populus primitus participet de Sacrificio, quam ipse Sacerdos, per accidens est. Et quamvis decentius sit, quod Sacerdos primo loco communicet, cūdum si pro commoditate populi alter fiat, nihil video,

video, inquit Dicastillo nu. 149. in hoc esse peccati.

Sed pergamus ad alia, ad ornamenta, inquam, altaris, quae varia sunt, atque in primis

CONCLUSIO XXI.

Altare oportet esse ornatum duabus mappis lineis, ubi moris est, benedictis; insuper Corporali de sindone munda. Accedat lumen, saltem unicum, liber Missalis, & Crux.

ita etiam facilè derogari potuit, & censetur de cui decimo facto consuetudine derogatum numero mapparum, sive linteaminum: quamquam enim sit decentius, ut præter Corporale tres adhibeantur, & ita in multis Ecclesiis adhuc observetur; equidem sine scrupulo propter autoritatem communem Doctorum celebratur passim super altare coopertum tantum duabus mappis præter Corporale.

Immo Præpositus 3. parte q. 83. nu. 167. 416. censet non improbatim sententiam; quæ dicit non peccari mortaliter ab eo, qui ob aliquam necessitatem solum adhibet unam mappam præter Corporale: quia, inquit, illa omissione non videtur esse ita gravis.

Ego autem dico, si illa omissione ex se sit materia levis, veluti omissione v. g. cinguli, ut multi docent, quidni siquicunq; excusat omissionem cinguli ab omni peccato, ut iidem consequenter afferunt; ita quoque excusat omissionem unius mappæ?

Gradus veroe necessitatis non est hic valde strictè accipiens. Quare necessitas audiendi & celebrandi Sacrum die Festivo, fervor devotionis, & tentatio voluntas tentationem eo remedio superandi; immo & Sacerdoti pauperi opportunitas eleemosynæ sati superque in predicta parvitate, etiam à veniali, celebrantem excusat. Ita Thomas Tamburinus lib. 1. de Sacrificio cap. 3. §. 1. n. 4. de omissione cinguli; & consequenter de omissione unius mappæ cap. 5. §. 2. n. 1.

Rogas, an una mappa duplicita æquivalat duabus? Respondeo cum pluribus Doctoribus affirmativè. Hinc si Corporale sit paulò maior, poterit plicari & altera pars servire loco secundæ mappæ.

Quantum ad benedictionem istarum mapparum, optimè Doctor Subtilis refert se ad consuetudinem: quia tunc temporis ex jure scripto non poterat ostendti aliqua obligatio, neque hodie ostendti potest saltem gravis. Præscribitur quidem benedictio à Rubricis, ut patet ex verbis supradictis, & inter defectus in ipso ministerio occurrentes recensetur: si mappa non sint benedictæ. Tit. de defect. c. 10. n. 1. & in Rituali Romano inter cæteras benedictiones, ponitur benedictio mapparum, sive linteaminum altaris; sed quid tum? Etenim multæ benedictiones ibi recensentur, sive ordinantur ab Ecclesia, quæ licet utilis, haud equidem necessaria sunt, & non omnes Rubricæ obligant sub mortali: sed aliquæ ad summum sub veniali, quidni inter illas hæc numeratur? Non video quid obster.

Hinc Layman lib. 5. Tract. 5. c. 6. nu. 11. cum aliis, quos citat, affirmit, posse in necessitate mappam mundam profanam assumi ad ornandum altare pro celebranda Missa & finito Sacro reddi ad usum profanum priorem. Quod verum existimo.

Aaaa

Sed

417.

Altare oportet esse ornatum duabus mappis lineis, ubi moris est, benedictis; insuper Corporali de sindone munda. Accedat lumen, saltem unicum, liber Missalis, & Crux.

secondum
Rubricas
tibis,

Corporali
distributis:

420.
ut etiam
decrevit
Plus V.

Accedat Decretum Pii V. quod refertur de Consecrat. dist. 2. cap. Si per negligientiam

27. ibi: Si super linteum altaris & ad alind fistula (Sanguinis Christi) pervenerit, quantum diebus peniteat. Si usque ad quartum, viginti diebus peniteat. Ubi fit mentio quatuor linteatinum,

utique Corporalis, & trium mapparum sive tobalarum.